
Naciones Unidas TERCERA COMISION, 1448a. 
SESION ASAMBLEA 

GENERAL 
VIGESIMO PRIMER PERIODO DE SESIONES 

Documentos 0 ficiales • Lunes 5 de diciembre de 1966, 
a las 15.30 horas 

SUMARIO 
Pagina 

Tema 55 del programa: 
Informe del Alto Comisionado de las Naciones 

Unidas para los Refugiados (continuaci6n). . 451 

Presidenta: Sra. Halima EMBAREK WARZAZI 
(Marruecos). 

TEMA 55 DEL PROGRAMA 

lnforme del Alto Comisionado de las Naciones Unidas 
para los Refugiados (continuaci6n) (A/6303, cap. 
XIII, secc. I; A/6303/ Add.l, cap. VI; A/6311/ 
Rev.l y Add.l, A/C.3/L.1412, A/C.3/L.l415, A/ 
C.3/L.l416) 

1. El Sr. NSANZE (Burundi) lamenta profundamente 
no haber podido ofr al Alto Comisionado presentar su 
informe (A/6311/Rev.l y Add.l) en la sesi6n de la 
maiia:na. El orador indica el interes particularfsimo 
con que ha tornado conocimiento de ese documento, 
que da testimonio de los excepcionales esfuerz.os 
realizados por el Principe Sadruddin Khan y de los 
resultados obtenidos merced a ellos. Por lo demas, 
el pueblo de Burundi tiene razones especiales para 
interesarse por la cuesti6n. El problema de los re-
fugiados forma parte de la vida cotidiana de Burundi, 
que, a despecho de la exigliidad de su territorio, ha 
tenido que acoger a decenas de miles de refugiados, 
provenientes principalmente de Rwanda. El represen-
tante de Burundi indica que se propane volver a hacer 
uso de la palabra en una sesi6n ulterior, para descri-
bir mejor la situaci6n en su pais y sugerir entonces 
algunas soluciones practicas susceptibles de aliviar 
la tarea de la Oficina del Alto Comisionado, sobre 
todo en lo que ataiie a la compleja situaci6n creada 
en Burundi por la afluencia de refugiados proceden-
tes de territories limftrofes. Por el momenta, el 
orador desea asegurar a la Comisi6n que el Gobierno 
recientemente constituido en su pafs dara mayor im-
portancia al problema de los refugiados y se esforza-
ra por colaborar a6n mas estrechamente con la Oficina 
del Alto Comisionado. La delegaci6n de Burundi, que 
en multiples oportunidades ha podido comprobar la 
dedicaci6n y el desinteres de que dan muestras el 
Alto Comisionado y sus colaboradores en el cumpli-
miento de su labor, querrfa expresarles su gran re-
conocimiento por los resultados ya obtenidos. Pese 
a ello, y sin menospreciar los esfuerzos realizados, 
el Gobierno de Burundi desearfa que se estudiase con 
mayor atenci6n el problema de los refugiados en su 
territorio. Por su parte, esta dispuesto a contribuir 
en la medida de lo posible al exito de los esfuerzos 
que efectua la Oficina del Alto Comisionado. 

451 

NUEVA YORK 

2. El representante de Burundi se pronunciara mas 
adelante sobre los documentos presentados a la Co-
misi6n, pero puede ya declarar que aprueba sin re-
serva alguna el informe del Alto Comisionado. Este 
ultimo ha demostrado que conoce perfectamente los 
problemas planteados, y las propuestas que ha for-
mulado merecen apoyo unanime. La delegaci6n de 
Burundi desea felicitar al Alto Comisionado por la 
forma en que ha cumplido una tarea tan vasta y de-
licada. 

3. La Sra. HARRIS (Estados Unidos de America) 
dice que el cargo de Alto Comisionado refleja, tanto 
como cualquier otro dentro del sistema de organiza-
ciones de las Naciones Unidas, el talento del hombre 
que lo ocupa. Su delegaci6n rinde homenaje a la labor 
efectuada por el Prfncipe Sadruddin Khan, que ha 
sabido mostrar la imaginaci6n, la paciencia y la 
incansable dedicaci6n que exige la amplitud de la 
tarea que le incumbe a causa de la existencia de 
cerca de 3 millones de refugiados. 

4. El informe del Alto Comisionado (A/6311/Rev.l) 
expone los problemas que hay que resolver y da 
testimonio del discernimiento y del ingenio con que 
muchos de ellos han sido resueltos o se encuentran 
en curso de serlo. El informe demuestra que el Alto 
Comisionado continua trabajando en lo que, a juicio 
de la delegaci6n de los Estados Unidos, constituye 
su funci6n primordial, esto es, asegurar la protec-
ci6n jurfdica y polftica de los refugiados y alentar a 
los pafses a adoptar una polftica liberal en materia 
de derecho de asilo. 

5. Africa merece cada vez en mayor grado la aten-
ci6n del Alto Comisionado, que consagr6 a los pro-
gramas africanos la mitad de los 3.500.000 d6lares 
autorizados para el programa de 1965 por el Comite 
Ejecutivo, asf como gran parte de los fondos proce-
dentes de otras fuentes. A pesar de los obstaculos 
que ha encontrado en ese continente - conmociones 
polfticas y subdesarrollo econ6mico - y que han 
disminuido el ritmo de su acci6n, el Alto Comisionado, 
prestando asistencia jurfdica y material, ha logrado 
aliviar la situaci6n angustiosa en que se hallan los 
refugiados y atenuar las tiranteces que, en general, 
provoca una s6bita afluencia de refugiados en pafses 
que luchan con las dificultades propias del proceso 
de desarrollo econ6mico y social. De ese modo, el 
Alto Comisionado ha contribuido a la estabilidad po-
lftica, social y econ6mica de los pafses de asilo. 

6. En lo que concierne a los programas principales 
de ayuda, cuyo objeto consiste en ayudar-a los "anti-
guos" refugiados europeos a resolver definitivamente 
sus problemas, la delegaci6n de los Estados Unidos 
desearfa verlo completado con exito lo antes posible, 
de manera que el Alto Comisionado pudiera concen-

A/C.3/SR.l448 



452 Asamblea General - Vigesimo primer per{odo de sesiones - Terce:ra Comisi6n 

trar su atenci6n en otras cuestiones relacionadas con 
los refugiados, incluso, en Europa, ia de los refu-
giados recien llegados. La delegaci6n de los Estados 
Unidos aguardara con sumo interes la recepci6n del 
informe final sobre los programas principales de 
ayuda, analizado en el perfodo de sesiones de mayo 
de 1966 del Comite Ejecutivo. 

7. Los Estados Unidos han prestado todo el apoyo 
posihle al Alto Comisionado para ayudarlo a resolver 
los problemas de los refugiados que, ademas de sus-
citar inquietud descle el punto de vista humanitario, 
constituyen un motivo de controversia en el plano 
internacional y representan muy a menudo una fuente 
de inestabilidad, sobre todo en los pafses insuficien-
temente desarrollados. 

8. Desde la segunda guerra mundial, el papel de los 
Estados Unidos en materia de asistencia a los refu-
giaclos se ha manifestado en la adopci6n de medidas 
legislativas y en el suministro de asistencia material. 
Una serie de !eyes y medidas administrativas espe-
ciales referentes a la inmigraci6n han permitido que 
1.200.000 refugiados encontraran un hogar en los 
Estados Unidos, en su mayorfa como ciudadanos de 
los Estados Unidos; la ultima decision fue aquella 
por la cual el Congreso de los Estados Unidos auto-
riz6, en virtud de la ley revisada sabre la inmigra-
ci6n y la nacionalidad, el ingreso de 10.200 refugia-
clos por ail.o. En el plano material, los Estados Unidos 
han emprendido programas de ayuda directa a los 
refugiados par valor de 1.200 millones de dolares y 
han aportado una contribuci6n de 850 millones de 
d6lares para los programas de las Nacioaes unidas 
y para otros programas intergubernamentales. 

9. En 1966, el Gobierno de los Estados Unidos con-
sagr6 115 millones de d6lares a programas de asis-
tencia financiera, bien directamente, bien por con-
cepto de ayuda multilateral. Desde la segunda guerra 
mundial, el pueblo norteamericano ha donado, por 
conducto de instituciones privadas no gubernamenta-
les, mas de 1.000 millones de d6lares a la causa de 
los refugiados. En lo atinente a Africa, ademas de 
los 600.000 dola:res en efectivo entregados al ACNUR 
con destino al p:rograma de 1965, los Estados Unidos 
han proporcionaclo, en virtud de la Public Law No. 480, 
mas de 2 millones de d6lares de artfculos para los 
refugiados africanos a los que el Alto Comisionado 
presta asistencia. Desde 1958, fecha en que la ayuda 
a Africa comenz6 a adquirir amplitud, los Estados 
Unidos han dado mas de 50 millones de dolares de 
productos correspondientes a la Public Law No. 480 
para apoyar los esfuerzos del Alto Comisionado. 

10. Conscientes de que el Alto Comisionado repre-
senta la principal fuente de esperanza de los refugia-
dos, los Estados Unidos de America se comprometen 
una vez mas a brindarle todo su apoyo para ayudarlo 
a cumplir su tarea. 

11. La Sra. POCEK-MATIC (Yugoslavia) dice que 
su delegaci6n escuch6 con vivo interes la exposici6n 
del Alto Comisionado sabre los problemas con que 
tropieza en su labor en pro de los refugiados, y desea 
felicitarlo por los esfuerzos que ha realizado hasta 
el momenta, que han contribuido al prestigio de que 
la Oficina del Alto Comisionado goza en muchos 
pafses. 

12. Del informe del Alto Comisionado (A/6311/Rev.1) 
se desprende claramente que el centro de actividades 
de la Oficina del Alto Cc·misionado se ha desplazado 
de Europa al continente africano, donde el numero de 
refugiados ha crecido sensihlemente, hasta llegar a 
la cifra de casi 700.000 personas, es decir, 300.000 
mas que el ail.o anterior. Ahara bien, por desgracia 
hay motivos para temer que esa cifra vuelva a au-
mentar, habida cuenta de la existencia de conflictos 
abiertos debidos a la guerra colonial que libra Portu-
gal, a la polltica represiva de apartheid del Gobierno 
de Ia Republica de Sudafrica y ala dominaci6n de la 
minorfa blanca racista e•1 Rhodesia del Sur. El au-
menta del numero de lo:> refugiados en pafses que 
acaban de lograr la indepE·ndencia, ademas de resultar 
sumamente inquietante, representa una carga suple-
mentaria que pesa sobre los recursos ya limitados 
de los pafses de asilo. Ciertamente, tales pafses han 
hecho mucho para facilita'' la instalaci6n de los refu-
giaclos, pero no pueden ofr ecerles condiciones de vida 
que sean a la vez propicias para su integraci6n en la 
comunidad nacional y par 1 la creaci6n de la infraes-
tructura de que han menester esos parses a fin de lo-
grar su desarrollo de conjunto. Por consiguiente, 
como se dijo en el Consejo Econ6mico y Social du-
rante su 410 perfodo de sesiones, se requerirfa que, 
en un momenta determinaclo, la ayuda a los refugiados 
se vinculase a la ejecuci6n de programas de desarro-
llo en favor de los pafse:> de asilo, pues solo de ese 
modo se podra conseguir la integraci6n de los refu-
giados en la economfa de esos pafses. La Oficina del 
Alto Comisionado puede dt~sempeiiar un papel impor-
tante a ese respecto, como lo demuestra el exilto de 
la cooperaci6n ya establecida entre ella y muchos 
organismos de las Naciores Unidas. El primer paso 
en esa direcci6n podrfa ser la creaci6n, en consulta 
con la UNESCO, de un fo1do especial para la ense-
iianza. 

13, La delegaci6n de Yugoslavia desea ver aun 
mas estrecha la cooperaci6n entre la Oficina. del 
Alto Comisionado y otras instituciones, tales como 
el Programa. de las Naciones Unidas para el Desarro-
llo y la Asociaci6n Internacional del Fomento, por 
ejemplo, que disponen de los recursos materiales 
necesarios para financiar los proyectos que se podrfan 
realizar. A este respecto, Ia representante deYugos-
lavia desea seiialar que s~ delegaci6n acoge con be-
neplacito la cooperaci6n fructlfera establecida entre 
la Oficina del Alto Comisi>Jnado y el Programa Mun-
dial de Alimentos, que ha efectuado una contribuci6n 
muy importante a los trahajos del Alto Comisionado 
proveyendola de grandes cantidades de productos 
alimenticios para mill ares de refugiados en varios 
paises de Africa. Tal cooperaci6n, por otra parte, 
es plenamente conforme con la resoluci6n 2040 (XX) 
de la Asamblea General, relativa a la asistencia a 
los refugiados africanos, y merece que se la estimule. 
La representante de Yugoslavia aprovecha la ocasi6n 
para anunciar a la Comision que su Gobierno, en cum-
plimiento de la resoluci6n 2038 (XX) de la Asamblea 
General, ha donado a la Cruz Raja yugoslava la suma. 
de 125.000 dinares con destino ala compra de mantas, 
medicamentos y elementos medicos para los refugia-
dos de Mozambique y de Rhodesia del Sur en Tanzania. 

14. Finalmente, en lo que hace a la cuesti6n de la 
Convenci6n de 1951 sabre ·~1 Estatuto de los Refugia-



1448a. sesi6n - 5 de diciembre de 1966 453 

dos, que es uno de los instrumentos juridicos que 
permiten garantizar la protecci6n internacional de 
los refugiados, la representante de Yugoslavia con-
sidera conveniente la ampliaci6n del alcance ratione 
personae de dicho instrumento, que se ha tornado 
inaplicable por haberse fijado en 1951 la fecha Hmi-
te. Por lo tanto, la delegaci6n de Yugoslavia es total-
mente partidaria de la aprobaci6n del proyecto de 
protocolo sobre el estatuto de los refugiados (A/ 6311/ 
Rev .1/ Add.1, primer a parte), encaminado a am-
pliar el alcance de la Convenci6n. Habida cuenta de 
que la Tercera Comisi6n no podr~ por falta de tiem-
po te.rminar el examen de todo el proyecto de proto-
colo en el actual periodo de sesiones, la delegaci6n 
de Yugoslavia, junto con otras delegaciones, ha pre-
sentado un proyecto de resoluci6n (A/C.3/L.1415) en 
el que se invita a la Asamblea General a que apruebe 
el texto del articulo 1 del proyecto de protocolo, que 
preve la supresi6n de la fecha limite del 1 de enero 
de 1951 mencionada en el articulo 1 B 1) de la Con-
venci6n. Los demas articulos podran ser estudiados 
en el proximo periodo de sesiones. 

15. La delegaci6n de Yugoslavia tambien apoya la 
resoluci6n A/C.3/L.1412 y aprueba sus objetivos, 
que consisten en lograr que los Estados Miembros 
pongan a disposici6n del Alto Comisionado los medias 
financieros necesarios para la realizaci6n de su pro-
grama de asistencia. 

16. El Sr. NGYESSE (Republica Democratica del 
Congo) felicita al Alto Comisionado por su exposici6n. 
La cuesti6n de los refugiados en el mundo, y sabre 
todo en Africa, constituye un problema crucial. El 
Gobierno del Congo qui ere ayudar, tanto espiritual 
como m'lterialmente, a quienes huyen de los males 
de un colonialismo retr6grado o se ven forzados 
por los acontecimientos a abandonar su pais. La 
Republica Democratica del Congo ha acogido a alre-
dedor de 500.000 refugiados, de los cuales mas de 
400.000 proceden de las colonias portuguesas, espe-
cialmente de Angola, y los restantes son originarios 
del Sudan y de Rwanda. La situaci6n en Angola preo-
cupa al Gobierno de Ja Republica Democratica del 
Congo, que desearia que el Gobierno de Lisboa escu-
chase la voz de la raz6n y aplicase las resoluciones 
aprobadas por el Consejo de Seguridad y por la 
Asamblea General. Entre tanto, continuara ayudando 
a los angoleses que llegan a las regiones situadas en 
el sudoeste del pais. En cuanto a los demas refugia-
dos, que proceden de paises independientes, se los 
trata bien en el Congo si actuan de conformidad con 
su condici6n de refugiados, y disfrutan de libertad 
para trasladarse a donde les plazca y para regresar 
a sus hogares si asi lo desean. A ese respecto, el 
Gobierno congoles da las gracias a todos los que lo 
han ayudado a enfrentar la situaci6n. La delegaci6n 
de la Republica Democratica del Congo aprueba el 
principia del proyecto de protocolo que figura como 
adicion al informe del Alto Comisionado, pues las 
disposiciones de dicho protocolo permiten dar a los 
refugiados una protecci6n no s6lo material, sinotam-
biem jurfdica. Ademas, la delegaci6n de la Republica 
Democratica del Congo, que se cuenta entre los coau-
tores del documento A/C .3/L.1412, espera que la 
Comisi6n apruebe por unanimidad ese proyecto de 
resolucion. Asimismo, rinde homenaje al Principe 
Sadrudden Khan y a su din~mico equipo de colabora-

dares por los esfuerzos que han realizado en todo el 
mundo, y mas en particular en Africa, a despecho de 
muchas dificultades, principalmente financieras. 

17. El Sr. ALLAOUI (Argelia) agradece al Alto Co-
misionado los incansables esfuerzos que realiza en 
favor de los refugiados y lo felicita por los progresos 
realizados. Como autora del proyecto de resoluci6n 
A/C.3/L.1415, la delegacion de Argelia desea reafir-
mar el interes que su pafs tiene en la obra empren-
dida por la Oficina del Alto Comisionado, que esta 
encaminada a facilitar el asentamiento y la integra-
cion de los refugiados en los pafses de asilo. Los 
tristes acontecimientos que se estan produciendo to-
davfa en diversas regiones del mundo, y mas espe-
cialmente en Africa y Asia, se deben a la supervi-
vencia del sistema de explotaci6n colonial. En efecto, 
debe buscarse en el colonialismo la causa principal 
del aumento constante de los refugiados en Africa, 
cuyo numero se eleva a mas de 700.000 personas. 
Esta situaci6n se ve agravada aO.n mas por los re-
cur-sos limitados de que disponen los paises de asllo, 
que son, en su mayor parte, Estados nuevas en 
desarrollo. Por esta razon Argelia, fiel a sus tradi-
ciones seculares de hospital:ldad y a su ideal de li-
bertad, y pese a las dificultades que experimenta en 
el plano economico, esta orgullosa de ser un pafs 
de asilo para todos aquellos que luchan en defensa 
de la libertad. Pero es evidente que, a pesar de sus 
esfuerzos, los paises de asilo no podran satisfac:er, 
por sf solos, las necesidades de los refugiados. La 
asistencia de la Oficina del Alto Comisionado es, 
por lo tanto, nt.cesaria, y el representante de Arge-
lia opina que deberfa estar orientada mas especial-
mente hac:ia la busqueda de soluciones permanentes 
y deberra incluirse en un arnplio programa de con-
junto establecido en colaboracion con los organismos 
especializados de las Naciones Unidas, los gobiernos 
interesados y los organismos regionales que se en-
cargan de los refugiados. Esa asistencia deberfa ex-
tenderse a las esferas de la ensefianza y de la forma-
cion profesional, lo que facilitarfa el asentamiento y 
la integracion de los refugiados en los pafses de a silo 
y los prepararfa para desempefiar un papel activo 
en la vida social de su pafs una vez repatriados. 

18. La delegaci6n de Argelia estima que la comuni-
dad internacional tiene el deber de acudir en ayuda 
de los refugiados y formula un llamamiento a todos 
los Estados, especialmente a los Estados desarro-
llados, para que aumenten sus contribuciones a la 
Oficina del Alto Comisionado a fin de que pueda 
desempefiar la tarea que la Organizaci6n le ha con-
fiado. Ese es el proposito del proyecto de resolucion 
(A/C.3/L.1415) que estudia la Comision y que esta 
encaminado a permitir que el Alto Comisionado para 
los Refugiados extienda su accion humanitaria a la 
nueva categor:fa de refugiados que ha aparecido des-
pues del 1 de enero de 1951 y que es la consecuencia 
del mantenimiento del colonialismo en ciertas regio-
nes de Africay de Asia. La delegaci6n de Argelia se ha 
sumado a los autores de ese textoy espera que obten-
ga el apoyo unanime de la Comision. 

19. El Sr. FERNANDEZ DE COSSIO RODRIGUEZ 
(Cuba) ha escuchado con suma atenci6n el informe 
presentado por el Alto Comisionado de las Naciones 
Unidas para los Refugiados y ha apreciado el notable 



454 Asamblea General - Vigesimo primer per!odo de sesiones - Tercera Comisi6n 

crecimiento de las actividades de la Oficina del Alto 
Comisionado, especialmente en Africa. El informe 
refleja tambii'm un aumento en la tendencia de los Es-
tados a conformar su legislaci6n en beneficia de los 
refugiados, como lo ha pedido la Oficina del Alto Co-
misionado, y el aumento en la participaci6n de los go-
biernos en las acti vidades de la Oficina del Alto Comi-
sionado, con la que han establecido iitiles contactos. 
Tambii'm parece haberse establecido una colaboraci6n 
mas estrecha entre las autoridades municipales y lo-
cales y la Oficina del Alto Comisionado. La delegaci6n 
de Cuba opina tambi€m que es conveniente ampliar y 
consolidar la ob:ra que en el ambito jurfdico realiza la 
Oficina del Alto Comisionado. Los resultados del Colo-
quia sobre los aspectos jurfdicos de los problemas 
relativos a los refugiados, que se celebr6 en Bellagio 
(Italia) en abril de 1965, son muy alentadores a ese 
respecto, y la Cornisi6n ya tiene ante sf un proyecto 
de_ protocolo que se ocupa de las medidas adecuadas 
para extender el alcance de la Convenci6n de 195.!. 
sobre el Estatuto de los Refugiados. 

20. En opinion del Gobierno de Cuba, la obra de la 
Oficina del Alto Comisionado debe ser esencialmente 
jurfdica y es necesario evitar que la acci6n de ese 
6rgano de las Naciones Unidas, que debe dar pruebas 
de una neutralidad y una imparcialidad absolutas, se 
desvfe de su prop6sito en beneficio de algunas Poten-
cias que desearfan convertirlo en instrumento de su 
polftica exterior. La delegaci6n de Cuba estima, por 
lo tanto, oportuno reconsiderar el alcance de la pro-
tecci6n otorgada por la Convenci6n de 1951. Pero 
tambi€m se impone revisar el concepto mismo del 
estatuto de los refugiados para impedir que se otorgue 
esa condici6n a quien no la merece. En el parrafo 46 
del informe (A/6311/Rev.1) se dice que el derecho de 
asilo sigue siendo la piedra angular de toda la obra de 
protecci6n a los refugiados, pues es la condici6n indis-
pensable para que un refugiado pueda gozar de cual-
quier derecho o beneficia. A ese respecto, la delega-
ci6n de Cuba quiere expresar que niega la condici6n 
de refugiado a las personas que de sean de jar su patria 
por voluntad propia, sin ser objeto de persecuciones 
poHticas o religiosas y sin hallar obstaculo legal que 
se oponga a su partida. La delegaci6n de Cuba no puede 
aceptar que se coloque en la categorfa de refugiados 
a las personas que dejan su pafs con todos los docu-
mentos de identiclad necesarios. 

21. Como lo han hecho los representantes de Cuba 
en la Tercera Comisi6n y en las reuniones del Comite 
Ejecutivo del Programa del Alto Comisionado a las 
que asistieron con caracter de observadores, el ora-
dar cree oportuno recordar algunos principios basicos 
que hizo suyos l.a Asamblea General al aprobar su 
resoluci6n 62 (I) durante la segunda parte de su pri-
mer perfodo de sesiones de 1946. En el anexo I de 
esa resoluci6n se definen los principios generales a 
los que la Organizaci6n debe ajustar su conducta res-
pecto de los refugiados. En los incisos Q), ~ y g) del 
parrafo 1, se establece que la Organizaci6n debe cer-
ciorarse de que su ayuda no pueda aprovecharse para 
fomentar actos subversivos u hostiles en contra de 
cualquiera de los gobiernos de las Naciones Unidas, 
ni pueda ser explotada por personas que se nieguen 
manifiestamente a regresar a sus pafses de origen, 
por razones puramente econ6micas, por ejemplo; se 
dice tambi€m que la Organizaci6n debera esforzarse, 

al desempefiar su funci6n, por no perturbar las rela-
ciones amistosas entre las naciones. En la segunda 
parte de ese mismo ane 1{0 I, se definen claramente 
las categorfas de personas que no estan al cuidado 
de la Organizaci6n. Se trata en particular, seg(tn los 
incisos g_), Q) y 9.) del parrafo 6, de personas que ha-
yan participado en una organizaci6n subversiva o te-
rrorista dirigida contra su propio pafs o que se hayan 
puesto a la cabeza de movimientos hostiles contra el 
gobierno de su pafs de o rigen o que esten empleados 
en el servicio militar o piiblico de unpafs extranjero. 

22. La delegaci6n de c~.ba desea recordar algunas 
de las actividades de los supuestos refugiados cuba-
nos que viol an los princ .pios mencionados y pierden 
por lo tanto todo derecho al titulo de refugiado. Es en 
las filas de esos supuestos refugiados donde se re-
cluta a los saboteadores que se han infiltrado en el 
territorio nacional, las huestes mercenarias lanzadas 
contra Cuba en abril de 1961 y rapidamente derrotadas 
por el pueblo cubano, los :Jilotosqueconaviones pira-
tas desde bases situadas en los Estados Unidos bom-
bardean las ciudades y las industrias, los incendiarios 
y toda la gama de terroristas yde traidores utilizados 
por el imperialismo yanqui basta en Viet-Nam. El 
artfculo 2 de la Convenci6n de 1951 dice que cada re-
fugiado tiene deberes para el pafs en el cual se eneuen-
tra y que en particular clebe ajustarse a sus leyes y 
reglamentos destinados a mantener el orden publico. 
Son barto conocidas las innumerables actividades a 
que se dedican, despreciando ese precepto, esos su-
puestos refugiados en di.-ersas regiones del mundo: 
en Espana han realizado sabotajes en astilleros, han 
atentado contra embarcaciones en el Canada, partiendo 
de Florida han atacado en el mar Caribe a buques 
mercantes ingleses, sovH~ticos y espafioles. Pero la 
enumeraci6n de sus fechorfas serfa demasiado larga, 
y bastara con recordar un hecho del cual fueron tes-
tigos muchos de los reprE,sentantes hoy presentes en 
la Comisi6n, a saber, el disparo de un proyectil de 
bazooka dirigido contra el edificio de las Naciones 
Unidas en 1964 por supUE:stos "refugiados cubanos ". 

23. La Oficina del Alto Comisionado de las Naciones 
Unidas para los Refugiados perderfa su prestigio si 
permitiera que tales individuos, que son los instru-
mentos de una polftica a.gresiva dirigida contra el 
Gobierno de Cuba, se beneficiasen de su protecci6n. 
Debe atenerse al caracter estrictamente humanitario 
de su obra, y el hecho de que sus proyectos sean fi-
nanciados con contribuciones voluntarias no da a los 
miembros del Comite Ejecutivo del Programa ni a la 
propia Oficina del Alto Comisionado ning(tn derec:ho a 
apartase de la polftica oficialmente adoptada por las 
Naciones Unidas y a obrar de manera contraria a los 
legftimos intereses de un pafs pequefio. 

24. La delegaci6n de Cuba, por otra parte, desea 
hacer algunas observaciones respecto del parrafo 172 
del informe (A/6311/Rev. L), que esta estrechamente 
vinculado al tema 7 del programa del 15° perfodo de 
sesiones del Comite Ejecutivo del Programa del Alto 
Comisionado. La delegaci6n de Cuba de sea sefialar que 
el Gobierno de los Estados Unidos, en su polftica cri-
minal de agresi6n y de hostilidad contra el Gobierno 
de Cuba, no se ha detenido ante ning(tn procedimiento 
para volver a uncir al yu!~O imperialista a un pueblo 
heroico que se ha liberado para siempre. Una de las 



1448a. sesion - 5 de diciembre de 1966 455 

maniobras ha sido privar a Cuba de tecnicos, de 
obreros calificados, etc., organizando campaiias de 
propaganda para incitar a esas categorias de traba-
jadores a desertar, ofreci€mdoles salarios superio-
res y ventajas especiales, precisamente en el mo-
menta en que eran mas necesarios en su pais. Medicos, 
ingenieros y tecnicos de diferentes especialidades 
se sintieron atrafdos y dejaron su pais, en algunos 
casos con parte de su familia, provistos de todos los 
documentos necesarios. Pero el tiempo pasaba y la 
crisis que se pretendia provocar no se produjo. En 
1962, el Gobierno de los Estados Unidos suprimio 
los vuelos de las compaiifas de aviacion a Cuba para 
enseguida propalar que el Gobierno revolucionario 
cubano no dejaba salir del pafs a quienes asi lo de sea-
ban. Todos los que se proponian viajar a los Estados 
Unidos, por ejemplo para reunirse con su familia, 
se convirtieron en el objetivo de los vehfculos de 
difusion de la propaganda yanqui alentandolos a salir 
clandestinamente del pais por mar en embarcaciones 
de cualquier tipo, con riesgo para su propia vida, 
dando asf al Gobierno de los Estados Unidos un exce-
lente argumento de propaganda contra Cuba. En 
mdltiples ocasiones esos hechos fueron denunciados 
por el Gobierno de Cuba y, en septiembre de 1965, 
el Primer Ministro Fidel Castro, reafirmando una 
vez mas la inalterable polltica del Gobierno revolu-
cionario de permitir que se fuesen aquellos que lo 
deseaban, anuncio que uno de los puertos del pafs 
se reservarfa para los viajeros, que podrfan en esa 
forma partir por medias seguros y llcitos. Esta deci-
sion del Gobierno revolucionario cubano puso en evi-
dencia las maniobras hipocritas de los imperialistas, 
y el Gobierno de .los Estados Unidos tuvo que parti-
cipar en negociaciones inmediatas con el Gobierno 
cubano, negociaciones que dieron como resultado la 
creacion entre los dos pafses de un servicio aereo 
destinado a todos aquellos que deseaban abandonar 
su patria. Recfprocamente, el Gobierno de Cuba qui-
siera que tambi~n les fuera permitido viajar a Cuba 
a miles de cubanos que desearfan regresar definiti-
vamente o por razones familiares o turfsticas. 

25. Para finalizar, la delegacion de Cuba insta ala 
Oficina del Alto Comisionado de las Naciones Unidas 
para los Refugiados a que no se exponga a justas y 
severas crfticas de la opinion mundial y a que coope-
re, como debe hacerlo, con todos los Estados Miem-
bros de las Naciones Unidas, grandes o pequeiios. La 
delegacion de Cuba se reserva el derecho de vol ver 
a hacer uso de la palabra sobre esa cuestion. 

26. El Sr. RIOS (Panama) agradece al Alto Comisio-
nado el informe que acaba de presentar sabre su 
infatigable labor. Sus esfuerzos no han sido ihutiles 
porque han mejorado la suerte de muchos refugiados. 
El representante de Panama apoya el informe del Alto 
Comisionado y el proyecto de resolucion A/C.3/ 
L.l412. 

27. El Sr. GUDAL (Somalia) agradece al Alto Comi-
sionado los esfuerzos que ha realizado para encontrar 

Litho in U.N. 

una solucion permanente al problema de los refugia-
dos y para mejorar sus condiciones de vida. Estima 
que la mejor solucion es la repatriacion de los refu-
giados a sus pafses de origen. El problema de los 
refugiados preocupa profundamente a Somalia. No 
solo representa una amenaza para lapaz del mundo, 
sino que es un desaffo a la conciencia de la humani-
dad. El representante de Somalia asegura al Alto 
Comisionado el apoyo sin reservas de su paisy espe-
ra que las Naciones Unidas adoptaran todas las me-
didas necesarias para resolver ese grave problema. 

28. El Sr. KOITE (Mall) felicita al Alto Comisionado 
por la dedicacion y la perspicacia que ha demostrado 
en el cumplimiento de su labor. Los resultados obte-
nidos son elocuentes, y cabe esperar que, si se per-
severa en ese camino, las Naciones Unidas lograran 
solucionar uno de los problemas mas dolorosos de 
nuestra epoca. Mall, tierra de asilo para muchos re-
fugiados, acoge con beneplacito la evolucionfavorable 
de ese problema, pero expresa su inquietud por la 
situacion inquietante existente en ciertas regiones 
del mundo, especialmene en Africa, donde se asiste 
a un exodo en masa y cada vez mayor de refugiados 
de un extrema al otro del continente. En su informe, 
el Alto Comisionado seiiala que 600.000 refugiados 
han sido censados en Africa. Centenares de miles 
de personas se ven obligadas a expatriarse para esca-
par al genocidio colonialista. La salvaje represi6n 
ejercida por los colonialistas portugueses contra las 
poblaciones de Angola, de Mozambique y de la Guinea 
"bissau" da lugar a un exodo en masa de mujeres, 
niiios y ancianos hacia Estados hermanos como el 
Senegal, el Congo, la Republica de Guinea y la Repu-
blica Unida de Tanzania, que los albergan y les ofre-
cen condiciones de vida decentes mientras esperan 
la liberacion de su patria. El Gobierno de Mali tiene 
conciencia de la responsabilidad especial que corres-
ponde a esos Estados africanos, limftrofes de terri-
torios que se encuentran bajo la dominaci6n colonial, 
y aprecia todos los esfuerzos y sacrificios que reali-
zan esos Estados por la causa de la libertad africana. 
El representante de Mall destaca tambien la gravedad 
del problema de los refugiados de Palestina, que, 
alejados de su patria desde hace 20 aiios, viven en el 
exilio en condiciones cercanas a la mendicidad. El 
orador opina que es urgente encontrar una soluci6n 
para el drama de ese pueblo, no continuando dandoles 
limosnas, sino aplicando estrictamente la resoluci6n 
194 (Ill) de las Naciones Unidas con miras a repatria-
cion. Finalmente, el representante de Mali apoya el 
programa que pro pone el Alto Comisionado para ayudar 
a los paises de asilo a resolver los numeros proble-
mas que les plantea la asistencia a los refugiados. 

29. La PRESIDENTA declara cerrada lalistadeora-
dores. 

Se levanta Ja sesi6n a las 16.40 horas. 

77303-August 1967-475 


